

一般会計等貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 91,740,461,661 | 固定負債 | 27,201,576,494 |
| 有形固定資産 | 89,529,761,775 | 地方債 | 24,650,258,495 |
| 事業用資産 | 40,804,813,424 | 長期未払金 | 0 |
| 土地 | 9,841,589,643 | 退職手当引当金 | 2,457,872,000 |
| 立木竹 | 523,764,713 | 損失補償等引当金 | 90,000,000 |
| 建物 | 63,782,580,350 | その他 | 3,445,999 |
| 建物減価償却累計額 | -34,198,364,168 | 流動負債 | 2,141,705,475 |
| 工作物 | 2,802,446,010 | 1年内償還予定地方債 | 2,041,887,939 |
| 工作物減価償却累計額 | -2,055,188,724 | 未払金 | 0 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | 賞与等引当金 | 88,273,377 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 6,384,361 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 5,159,798 |
| その他 | 0 | 負債合計 | 29,343,281,969 |
| その他減価償却累計額 | 0 | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 107,985,600 | 固定資産等形成分 | 93,152,962,521 |
| インフラ資産 | 48,168,091,732 | 余剰分(不足分) | -29,168,929,255 |
| 土地 | 18,239,326,492 | | |
| 建物 | 609,985,960 | | |
| 建物減価償却累計額 | -434,647,252 | | |
| 工作物 | 66,273,860,445 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -36,819,895,525 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 299,461,612 | | |
| 物品 | 2,870,311,325 | | |
| 物品減価償却累計額 | -2,313,454,707 | | |
| 無形固定資産 | 28,280,598 | | |
| ソフトウェア | 28,280,598 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資その他の資産 | 2,182,419,289 | | |
| 投資及び出資金 | 102,587,388 | | |
| 有価証券 | 39,006,388 | | |
| 出資金 | 63,581,000 | | |
| その他 | 0 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 52,280,777 | | |
| 長期貸付金 | 72,132,600 | | |
| 基金 | 1,968,687,711 | | |
| 減債基金 | 21,788,847 | | |
| その他 | 1,946,898,864 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | -13,269,187 | | |
| 流動資産 | 1,586,853,574 | | |
| 現金預金 | 27,893,741 | | |
| 未収金 | 107,756,185 | | |
| 短期貸付金 | 9,705,100 | | |
| 基金 | 1,441,807,350 | | |
| 財政調整基金 | 1,441,807,350 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | -308,802 | | |
| 資産合計 | 93,327,315,235 | 純資産合計 | 63,984,033,266 |
| | | 負債及び純資産合計 | 93,327,315,235 |

【様式第2号及び第3号(結合)】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| 経常費用 | 15,251,821,312 | | |
| 業務費用 | 9,374,237,971 | | |
| 人件費 | 2,962,026,090 | | |
| 職員給与費 | 2,667,866,112 | | |
| 賞与等引当金繰入額 | 88,273,377 | | |
| 退職手当引当金繰入額 | 94,582,614 | | |
| その他 | 111,303,987 | | |
| 物件費等 | 6,129,006,990 | | |
| 物件費 | 2,749,677,572 | | |
| 維持補修費 | 490,585,746 | | |
| 減価償却費 | 2,886,320,912 | | |
| その他 | 2,422,760 | | |
| その他の業務費用 | 283,204,891 | | |
| 支払利息 | 142,375,567 | | |
| 徴収不能引当金繰入額 | 32,972,564 | | |
| その他 | 107,856,760 | | |
| 移転費用 | 5,877,583,341 | | |
| 補助金等 | 3,241,378,359 | | |
| 社会保障給付 | 1,531,435,061 | | |
| 他会計への繰出金 | 1,092,113,909 | | |
| その他 | 12,656,012 | | |
| 経常収益 | 661,444,772 | | |
| 使用料及び手数料 | 375,622,005 | | |
| その他 | 285,822,767 | | |
| 純経常行政コスト | 14,590,376,540 | | |
| 臨時損失 | 94,004,366 | | |
| 災害復旧事業費 | 0 | | |
| 資産除売却損 | 94,004,366 | | |
| 投資損失引当金繰入額 | 0 | | |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 臨時利益 | 0 | | |
| 資産売却益 | 0 | | |
| その他 | 0 | | |
| 純行政コスト | 14,684,380,906 | | |
| 財源 | 12,891,240,084 | | |
| 税込等 | 10,439,327,288 | | |
| 国県等補助金 | 2,451,912,796 | | |
| 本年度差額 | -1,793,140,822 | | |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | | |
| 有形固定資産等の増加 | | -1,261,551,888 | 1,261,551,888 |
| 有形固定資産等の減少 | | 1,956,948,824 | -1,956,948,824 |
| 貸付金・基金等の増加 | | -3,011,908,491 | 3,011,908,491 |
| 貸付金・基金等の減少 | | 597,166,926 | -597,166,926 |
| 資産評価差額 | 0 | -803,759,147 | 803,759,147 |
| 無償所管換等 | 166,733,053 | 0 | 0 |
| その他 | -6,006,987 | 166,733,053 | -1,006,987 |
| 本年度純資産変動額 | -1,632,414,756 | -5,000,000 | -532,595,921 |
| 前年度末純資産残高 | 65,616,448,022 | 94,252,781,356 | -28,636,333,334 |
| 本年度末純資産残高 | 63,984,033,266 | 93,152,962,521 | -29,168,929,255 |

【様式第4号】

一般会計等資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|--------------------|-----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 12,472,824,312 |
| 業務費用支出 | 6,595,240,971 |
| 人件費支出 | 3,102,322,566 |
| 物件費等支出 | 3,242,686,078 |
| 支払利息支出 | 142,375,567 |
| その他の支出 | 107,856,760 |
| 移転費用支出 | 5,877,583,341 |
| 補助金等支出 | 3,241,378,359 |
| 社会保障給付支出 | 1,531,435,061 |
| 他会計への繰出支出 | 1,092,113,909 |
| その他の支出 | 12,656,012 |
| 業務収入 | 13,289,872,394 |
| 税収等収入 | 10,435,462,487 |
| 国県等補助金収入 | 2,191,547,596 |
| 使用料及び手数料収入 | 377,175,139 |
| その他の収入 | 285,687,172 |
| 臨時支出 | 0 |
| 災害復旧事業費支出 | 0 |
| その他の支出 | 0 |
| 臨時収入 | 0 |
| 業務活動収支 | 817,048,082 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 2,554,115,750 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,956,948,824 |
| 基金積立金支出 | 232,315,926 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 364,851,000 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 1,095,707,560 |
| 国県等補助金収入 | 260,365,200 |
| 基金取崩収入 | 430,637,447 |
| 貸付金元金回収収入 | 373,121,700 |
| 資産売却収入 | 31,583,213 |
| その他の収入 | 0 |
| 投資活動収支 | -1,458,408,190 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 2,065,024,611 |
| 地方債償還支出 | 2,057,538,979 |
| その他の支出 | 7,485,632 |
| 財務活動収入 | 2,360,700,000 |
| 地方債発行収入 | 2,360,700,000 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | 295,675,389 |
| 本年度資金収支額 | -345,684,719 |
| 前年度末資金残高 | 367,194,099 |
| 本年度末資金残高 | 21,509,380 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 6,824,696 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -440,335 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 6,384,361 |
| 本年度末現金預金残高 | 27,893,741 |